
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

28.03.2025. Nr. 13 (549)

ZM aicina lauksaimniekus piedalīties sabiedriskajā
apspriešanā
Zemkopības ministrija aicina lauksaimniekus, nevalstiskās organizācijas un
citus interesentus piedalīties sabiedriskajā apspriešanā par Eiropas
Komisijas (EK) izklāstīto virzību uz nākamo ES ilgtermiņa budžetu
2028.-2034. gadam. Tajā EK izklāsta būtiskākos politikas un budžeta
izaicinājumus, kas noteiks nākamā daudzgadu budžeta izstrādi un ir
pamats pārdomām par to, kā pielāgot ES ilgtermiņa budžetu mainīgajām
vajadzībām un prioritātēm.

Lasi vairāk

Vajadzīga vienkāršošana un atbilstošs finansējums
Zemkopības ministrs Armands Krauze pirmdien, 24. martā, piedalījās
Eiropas Savienības Lauksaimniecības un zivsaimniecības ministru
padomes sanāksmē, kurā dalībvalstis izteica viedokli par Eiropas
Komisijas redzējumu lauksaimniecības un pārtikas nākotnei un meklēja
risinājumus izmaiņām nosacījumos nešķiroti izkraujamai pelağiskajai
zvejai, ko kā steidzamu izvirzīja Latvija un Lietuva.

Lasi vairāk

Izstādē Rāmavā – par datu nozīmi, plānošanu un finanšu
pratību
Jau trešo gadu Rāmavas izstādē “Pavasaris”, kas notiks no 3. līdz 5.
aprīlim, kā saimniekiem, tā ikvienam interesentam Zemkopības ministrijas
kopstendā būs iespēja satikt nozaru ekspertus un iegūt informāciju par
pakalpojumiem, atbalsta programmām un citiem aktuāliem jautājumiem.
Stendā šogad darbosies Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra,
Lauku atbalsta dienesta, Valsts augu aizsardzības dienesta, zinātniskā
institūta “BIOR”, Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes, LBTU
Malnavas koledžas, Bulduru tehnikuma, Valsts tehniskās uzraudzības
aģentūras un Valsts meža dienesta speciālisti.

Lasi vairāk

Aicina apgūt lauksaimniecības profesijas
Sākusies “Atvērto durvju dienu” sezona. Dažviet pasākums jau noticis, bet
vēl šopavasar jums iepazīšanai ir pieejamas profesionālās izglītības
iestādes 2025/2026. mācību gada profesijām lauksaimniecībā un
mežsaimniecībā. Trīspadsmit skolu sarakstā atradīsiet sekojošas
profesijas: lauksaimniecības mehanizācijas tehniķis, augkopības tehniķis,
dārzkopības tehniķis, dārzkopis, lopkopības tehniķis, lopkopības tehniķis ar

https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/150038459845706774
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrija-aicina-lauksaimniekus-piedalities-sabiedriskaja-apspriesana-par-eiropas-komisijas-izklastito-virzibu-uz-nakamo-es-ilgtermina-budzetu
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/armands-krauze-eiropas-savienibas-lauksaimniecibas-un-partikas-nakotnes-politikai-vajadziga-vienkarsosana-un-atbilstoss-finansejums
https://laukutikls.lv/nozares/lauku-telpa/raksti/izstade-ramava-par-datu-nozimi-planosanu-un-finansu-pratibu-0


specializāciju zirgkopībā, veterinārmedicīnas asistents, mežsaimniecības
tehniķis, meža mašīnu operators.

Lasi vairāk

Sāksies jaunu dalībnieku uzņemšana programmā “Laukiem
augt”
Palīdzot jaunajiem uzņēmējiem laukos attīstīties, veicināt konkurētspēju un
efektivitāti, Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs turpina atbalsta
programmu mazajiem lauku uzņēmējiem, kas ir kā jauniešu
uzņēmējdarbības programmas “Laukiem būt!” turpinājums. Uzņemšana
programmā notiks 26 LLKC birojos Latvijā no 1. marta līdz 1. jūnijam.

Lasi vairāk

Aicinām pieteikties interešu grupām augkopībā un
lopkopībā
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs Valsts Kopējās
lauksaimniecības politikas tīkla īstenotās aktivitātes “Saimniekošanas
efektivitātes un ilgtspējas celšana” ietvaros līdz 11. aprīlim izsludina
pieteikšanos interešu grupām augkopībā un lopkopībā vairākās tēmās un
reģionos.

Lasi vairāk

Atsācies VAAD kaitīgo organismu izplatības monitorings
Pēc siltās un īsās ziemas klāt ir agrs pavasaris, un Valsts augu
aizsardzības dienesta (VAAD) prognožu speciālisti jau atsākuši augu
kaitīgo organismu parādīšanās un izplatības monitoringu visā Latvijā. Katrs
VAAD veiktais kaitīgo organismu lauka novērojums ikvienam pieejams
VAAD tīmekļvietnē "Integrētā augu audzēšana un kaitīgo organismu
monitorings" noverojumi.vaad.gov.lv. sadaļā “Karte”.

Lasi vairāk

PVD mājputnu turētājiem atgādina par biodrošību
Laikā, kad pieaug augsti patogēnās putnu gripas risks, Pārtikas un
veterinārais dienests mājputnu turētājus, neatkarīgi no tā, cik mājputnu
ganāmpulkā – viens vai vairāki, aicina neaizmirst par biodrošību – turēt,
barot un dzirdināt mājputnus tikai slēgtās telpās vai teritorijā ar
ūdensnecaurlaidīgu jumtu, lai nepieļautu saskari ar savvaļas putniem. Šī
paša iemesla dēļ arī mājputnu pastaigu laukumiem ir jābūt norobežotiem
un tos aizliegts izlaist dabīgas izcelsmes ūdenstilpēs, izņemot mākslīgi
izveidotās, norobežotās ūdenstilpēs, kuras izmanto tikai mājas ūdensputnu
sugām.

Lasi vairāk

Sākas sezonas laukstrādnieku reģistrācija
Kā katru gadu, no 1. aprīļa līdz novembrim ir iespējams reģistrēt sezonas
laukstrādniekus. Šajā laika periodā saimniecības var reģistrēt darbiniekus,
kas veiks sezonālos darbus, piemēram, augļkoku, ogulāju un dārzeņu
sēšanu vai stādīšanu, augu kopšanu, ražas vākšanu, kā arī augļu, ogu un
dārzeņu šķirošanu. Reģistrētie laukstrādnieki var tikt nodarbināti arī zemes
sagatavošanas darbos, tostarp akmeņu lasīšanā.

Lasi vairāk

https://new.llkc.lv/lv/nozares/lauku-attistiba/aicina-apgut-lauksaimniecibas-profesijas
https://new.llkc.lv/lv/nozares/lauku-attistiba/saksies-jaunu-dalibnieku-uznemsana-llkc-organizeta-uznemejdarbibas
https://laukutikls.lv/nozares/lauku-telpa-lauksaimnieciba/raksti/aicinam-saimniekus-pieteikties-interesu-grupam-augkopiba
https://www.vaad.gov.lv/lv/jaunums/atsacies-vaad-kaitigo-organismu-izplatibas-monitorings
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/pvd-majputnu-turetajiem-atgadina-par-biodrosibu
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/sakas-sezonas-laukstradnieku-registracija


Kādi ir nosacījumi atbalsta saņemšanai dažādos
pasākumos?
Lauku atbalsta dienests ir sagatavojis informāciju par to, kādi ir nosacījumi
lai saņemtu atbalstu: LAP 2014-2020.gada plānošanas perioda pasākumā
“Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās”, iesniegt projektus šajā
pasākumā var no 14. aprīļa līdz 14. maijam, projekti jāīsteno jau līdz šā
gada 1. oktobrim; KLP 2023-2027. gada plānošanas perioda pasākumos
(intervencēs) “Atbalsts ieguldījumiem lauku saimniecībās konkurētspējai”
un “Atbalsts ieguldījumiem AER izmantošanai vai energoefektivitātes
palielināšanai”, iesniegt projektus šajā pasākumā var no 2025. gada 15.
maija līdz 16. jūnijam.

Lasi vairāk un Lasi vairāk

Slovākija – trešā Eiropas valsts, kurā konstatēta mutes un
nagu sērga
Slovākijā, Trnavas apgabalā trijās komerciālās liellopu novietnēs konstatēti
ļoti lipīgās dzīvnieku infekcijas slimības – mutes un nagu sērgas (MNS) –
uzliesmojumi. Uzliesmojumi konstatēti Slovākijas dienvidu daļā, netālu no
Ungārijas robežas. Slovākijas kompetentā uzraudzības iestāde veic
slimības apkarošanas un ierobežošanas pasākumus, kā arī
epidemioloģisko izmeklēšanu.

Lasi vairāk

Uz robežas konstatē neatbilstošas Krievijas un Baltkrievijas
preces
Veicot Krievijas un Baltkrievijas preču pastiprinātu robežkontroli Eiropas
Savienības ārējās robežas kontroles punktos uz Latvijas robežas, Pārtikas
un veterinārais dienests pārkāpumu dēļ nav ielaidis ES divus preču
sūtījumus. Atpakaļ uz Baltkrieviju nosūtīts Krievijas izcelsmes sinepju sēklu
sūtījums, jo tajā konstatēts pārsniegts pieļaujamais erukskābes daudzums.

Lasi vairāk

Sojas sēklās nedrīkstēs būt tabakas
gredzenplankumainības vīruss
Ministru kabinets otrdien, 25. martā, grozot eļļas augu un šķiedraugu
sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumus, apstiprināja
nosacījumu, ka turpmāk sojas sēklā nedrīkst būt atrodams tabakas
gredzenplankumainības vīruss. Nosacījums ievērojams, lai nepieļautu
vīrusa izplatību.

Lasi vairāk

Paplašinātas iespējas dalībai nacionālajā pārtikas kvalitātes
shēmā
Ministru kabinets otrdien, 25. martā, apstiprināja kvalitātes kritērijus
jauniem produktiem, kas paver iespējas uzņēmumiem ar vairāk kvalitatīvu
vietējo produktu piedalīties nacionālajā pārtikas kvalitātes shēmā (“Zaļā
karotīte” un “Bordo karotīte”), bet patērētājiem – saņemt vietējo augstas
kvalitātes produkciju.

Lasi vairāk

https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/kadi-ir-nosacijumi-atbalsta-sanemsanai-investicijam-dazados-pasakumos
https://www.lad.gov.lv/lv/jaunums/var-pieteikties-atbalstam-lauku-saimniecibu-konkuretspejas-veicinasanai-un-energoefektivitates-uzlabojumiem
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/slovakija-tresa-eiropas-valsts-kura-sogad-konstateta-mutes-un-nagu-serga
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/pvd-uz-robezas-konstate-neatbilstosas-krievijas-un-baltkrievijas-izcelsmes-preces
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/sojas-seklas-nedrikstes-tabakas-gredzenplankumainibas-viruss
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/paplasinatas-iespejas-partikas-uznemumu-dalibai-nacionalaja-partikas-kvalitates-shema


Pārtikas apritē iesaistītajiem būs jākārto rakstveida
zināšanu pārbaude
Lai sekmētu vienotu pārtikas apritē nodarbināto personu zināšanu līmeni
higiēnā un nodrošinātu, ka visi pārtikas apritē iesaistītie strādā pēc
vienādiem principiem, Ministru kabinets otrdien, 25. martā, apstiprināja
grozījumus noteikumos par personu apmācību kārtību pārtikas apritē.

Lasi vairāk

PVD izmeklēšanai uz E.Coli nosūtījis 53 paraugus
Lai identificētu pārtikas produktu, kas izraisījis vairāku cilvēku saslimšanu
ar Šiga toksīnu veidojošās/Verotoksigēnās E.Coli baktērijas izraisītu zarnu
infekciju, Pārtikas un veterinārais dienests veic pārbaudes gan pirmsskolas
izglītības iestādēs, kuras apmeklējuši saslimušie bērni, gan ņem paraugus
pārtikas tirdzniecības vietās.

Lasi vairāk

Veiks vairāk pretplūdu pasākumu, nekā plānots iepriekš
Ministru kabinets (MK) otrdien, 25. martā, apstiprināja grozījumus
noteikumos par Atveseļošanas fonda finanšu līdzekļu izlietojumu plūdu
risku mazināšanai, atļaujot esošā budžeta ietvaros īstenot vēl papildu
pasākumus, tādējādi mazinot plūdu riskus sabiedrībai.

Lasi vairāk

Latvija un Ukraina vienojas par tirdzniecības aktivizāciju
Zemkopības ministrijas parlamentārais sekretārs Normunds Šmits otrdien,
25. martā, tikās ar Ukrainas ekonomikas ministra vietnieku Tarasu Kačku
un Ukrainas agrārās politikas un pārtikas ministra vietnieku Denisu Bašliku,
lai pārrunātu abu valstu ekonomisko un institucionālo sadarbību. Tikšanās
laikā runāja par Latvijas un Ukrainas tirdzniecību ar mežsaimniecības,
lauksaimniecības un pārtikas produktiem, pievēršot uzmanību
sarežģījumiem tirdzniecībā un meklējot iespējamos risinājumus.

Lasi vairāk

TĀLĀKIZGLĪTĪBA
Notiks mācības par hortenziju audzēšanu
3. aprīlī plkst. 18 notiks tiešsaistes mācības “Hortenziju audzēšana” (veidi
un šķirnes, stādīšana, audzēšana/mēslošana, veidošana, profesionāli
padomi un atbildes uz jautājumiem). Lektore: Antra Blūma, dārzniecība
"Dārzs Zem Saules" (darzszemsaules.com).

Lasi vairāk

Mācības par graudzāļu audzēšanu
10. aprīlī plkst. 18 notiks tiešsaistes mācības “Graudzāļu audzēšana”
(veidi, audzēšana, profesionāli padomi un atbildes uz jautājumiem).
Lektore: Antra Blūma, dārzniecība "Dārzs Zem Saules"
(darzszemsaules.com). Uzziņas pa tālr. 26263682, 27843096.

Lasi vairāk

https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/visiem-partikas-aprite-iesaistitajiem-pec-higienas-prasibu-apmacibam-bus-jakarto-rakstveida-zinasanu-parbaude
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/pvd-laboratoriskajai-izmeklesanai-uz-ecoli-nosutijis-53-dazadu-partikas-produktu-paraugus
https://www.pvd.gov.lv/lv/jaunums/pvd-laboratoriskajai-izmeklesanai-uz-ecoli-nosutijis-53-dazadu-partikas-produktu-paraugus
https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/latvija-un-ukraina-vienojas-par-tirdzniecibas-aktivizaciju-ar-mezsaimniecibas-lauksaimniecibas-un-partikas-produkciju
https://talmaciba.llkc.lv/course/index.php?categoryid=42
https://talmaciba.llkc.lv/course/index.php?categoryid=42


ZIVSAIMNIECĪBA
Pārrunā iespējas pārskatīt ES nosacījumus zvejas kontrolei
Baltijas jūrā
Zemkopības ministrs Armands Krauze pirmdien, 24. martā, tikās ar ES
zivsaimniecības un okeānu komisāru Kostu Kadisu un pārrunāja ES
kopējās zivsaimniecības politikas jautājumus, tajā skaitā arī pašlaik spēkā
esošos ES noteiktos zvejas kontroles nosacījumus. Armands Krauze vērsa
Kostas Kadis uzmanību uz Krievijas pastiprināto un mērķtiecīgo zveju
Baltijas jūrā, ko nespēj kompensēt zvejas kvotu ierobežojumi ES
dalībvalstu zvejniekiem.

Lasi vairāk

No 1. aprīļa noteiktās egļu audzēs aizliegta koku ciršana
VMD atgādina, ka ir izsludināta mizgrauža masveida savairošanās situācija
Latvijas teritorijas mežos. Laika periodā no 1. aprīļa līdz 31. augustam
noteiktās egļu mežaudžu aizsardzības zonās būs spēkā saimnieciskās
darbības ierobežojumi.

Lasi vairāk

Aizvadīts radošo darbu konkurss “Mežs ir svarīgs
ikvienam!”
Noslēdzies radošo darbu konkurss “Mežs ir svarīgs ikvienam!”, kas tika
rīkots, atzīmējot Starptautisko meža dienu. Ar konkursa uzvarētājiem
sazināsies individuāli nākamās nedēļas laikā, lai vienotos par balvu
saņemšanas kārtību.

Lasi vairāk

Apmācību plāns 1. pusgadam
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē apmācības meža
īpašniekiem, meža nozarē nodarbinātajiem un medniekiem. Iepazīsties ar
mācību īstenošanas plānu 2025. gada 1. pusgadam – piesakies un
piedalies!

Lasi vairāk

https://www.zm.gov.lv/lv/jaunums/zemkopibas-ministrs-un-es-zivsaimniecibas-un-okeanu-komisars-parruna-iespejas-parskatit-es-nosacijumus-zvejas-kontrolei-baltijas-jura
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/no-1aprila-noteiktas-eglu-audzes-aizliegta-koku-cirsana-2
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba/aizvadits-radoso-darbu-konkurss-mezs-ir-svarigs-ikvienam
https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/apmacibas


Mežu apmeklējumi – Latvijā, Portugālē, Zviedrijā
Meža konsultāciju pakalpojumu centrs organizē arī mežu apmeklējumus
saistībā ar noteiktu tematiku. Šobrīd pieejami trīs apmeklējumi – divi no
tiem ārzemēs. Ar plašāku informāciju aicinām iepazīties MKPC mājaslapā.

Lasi vairāk

Apstiprināts “Augšdaugavas” dabas aizsardzības plāns
Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija ir apstiprinājusi
aizsargājamo ainavu apvidum “Augšdaugava” dabas aizsardzības plānu
līdz 2036. gadam. Plāns ikvienam pieejams Dabas aizsardzības pārvaldes
vietnē.

Lasi vairāk

LVM saņem PEFC RED II sertifikātu
AS “Latvijas valsts meži” izdevies iegūt Latvijā pirmo PEFC RED II
sertifikātu, kas apliecina uzņēmuma spēju ilgtspējīgi un atbildīgi ražot
enerģētiskās koksnes produktus un apņēmību to darīt arī nākotnē.

Lasi vairāk

LVM kokaudzētavās sākusies sēšanas sezona
AS “Latvijas valsts meži” šopavasar ir uzsākusi jauno meža stādu sēšanu
četrās kokaudzētavās – Strenčos, Mazsilos, Mežvidos un Podiņos. Pirmās
sēklas substrātā nonāca jau 6. martā, iezīmējot jaunas mežaudzes
sākumu.

Lasi vairāk

Atkal pieejama Ragakāpas dabas taka
Noslēdzoties AS “Latvijas valsts meži” veiktajiem pastaigu laipas
atjaunošanas un takas pagarināšanas darbiem, apmeklētājiem atkal
pieejama Ragakāpas dabas taka Jūrmalā. Taka ved cauri ainaviskajiem
piejūras mežiem līdz jūras krastam.

Lasi vairāk

Mednieku sezonas kartes nākamajai sezonai
Valsts meža dienesta informācijas sistēmā Meža valsts reģistrs iespējams
iegādāties mednieku sezonas kartes nākamajai 2025./2026. gada medību
sezonai, kas sāksies 1. aprīlī. Medīt bez sezonas kartes ir aizliegts.

Lasi vairāk

Par mirušu meža cūku uzrādīšanu vairs nemaksās
Ņemot vērā to, ka Āfrikas cūku mēris ir izplatījies teju visā valsts teritorijā
un informācijai par mirušām meža cūkām vairs nav izšķirošas nozīmes
slimības apkarošanā, PVD no 1. aprīļa pārtrauks maksāt iedzīvotājiem, kuri
ziņo par atrastām mirušām meža cūkām.

Lasi vairāk

https://new.llkc.lv/lv/nozares/mezsaimnieciba-apmacibas/mezu-apmeklejumi
https://mezabirza.lv/lv/jaunumi/augstais-piedavajums-sala-laika-februara-cirsmu-cenas-meza-birza
https://www.daba.gov.lv/lv/jaunums/apstiprinats-aizsargajamo-ainavu-apvidus-augsdaugava-dabas-aizsardzibas-plans
https://www.lvm.lv/jaunumi/7544-lvm-pirmie-latvija-sanem-pefc-red-ii-sertifikatu-par-ilgtspejigi-razotiem-energetiskas-koksnes-produktiem
https://www.lvm.lv/jaunumi/7547-lvm-kokaudzetavas-sakusies-sesanas-sezona
https://www.lvm.lv/jaunumi/7543-pec-atjaunosanas-darbiem-apmekletajiem-atkal-pieejama-ragakapas-dabas-taka
https://www.vmd.gov.lv/lv/jaunums/tiessaiste-iespejams-iegadaties-mednieku-sezonas-kartes-nakamajai-medibu-sezonai-0
https://www.lms.org.lv/jaunumi/par-mirusu-meza-cuku-uzradisanu-vairs-nemaksas/


‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Elīnas Gobalovas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA
Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-
izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.

http://new.llkc.lv/lv/par-mums/privatuma-politika
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://www.facebook.com/LLKCOzolnieki
https://twitter.com/LLKC_lv
https://twitter.com/LLKC_lv
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.youtube.com/@LLKCchannel
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://www.linkedin.com/company/69235862/admin/feed/posts/
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/150038459845706774
https://dashboard.mailerlite.com/preview/347527/emails/150038459845706774
https://www.mailerlite.com/
https://www.mailerlite.com/

